
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 09/05/2014

OGGETTO: SERVIZI POSTALI: REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DI 
CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 118 DEL 14/04/2014, 
AGGIUDICAZIONE DEL PRIMO LOTTO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N° 95 DEL 
20/3/2014 E MANCATA AGGIUDICAZIONE DEL SECONDO LOTTO CON AVVIO 
TRATTATIVA PRIVATA

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n° 95 del 20/03/2014 con la quale si avviava la 
procedura  di  acquisizione  in  economia  dei  servizi  postali  approvando  uno  specifico 
capitolato e prevedendo due lotti affidabili anche disgiuntamente con il criterio del prezzo 
più basso: 
- raccomandate urgenti e non con e senza ricevuta di ritorno
- posta ordinaria, invio cumulativo, posta assicurata

Richiamata la Determinazione dirigenziale n°118 del 14/04/2014 con la quale si affidavano 
provvisoriamente  entrambi  i  lotti  di  cui  sopra  all'impresa  New  Post  srl  subordinando 
l'affidamento  definitivo  alla  verifica  dei  requisiti  compresi  quelli  previsti  dal  capitolato 
speciale che è parte integrante della Determinazione n° 95 del 20/03/2014.

Avviati i controlli previsti dal Codice degli Appalti che hanno dato esito positivo tranne che 
per quello relativo all'antimafia per il quale siamo ancora in attesa della risposta dall'ente 
competente.

Effettuati i controlli sui requisiti previsti dal capitolato ed accertato che New Post srl  non 
soddisfa i requisiti previsti dall'articolo 2 del medesimo in quanto non copre con la propria 
rete distributiva 32 su 35 Comuni della Provincia di Lucca comprensivi di tutti i Comuni  
della Piana e della Versilia come risulta da documentazione fornita dalla stessa impresa.

Verificato che Poste italiane spa, a seguito di apposita richiesta da parte della Camera di 
Commercio di Lucca, non ha assicurato il soddisfacimento di quanto previsto dagli articoli  
6,7,13 per quanto concerne la distinta giornaliera ed il rendiconto/fatturazione separata pe 



ufficio per le raccomandate urgenti e non con e senza ricevuta di ritorno.

Preso atto  del  fatto  che tale  requisito  è  indispensabile  per  permettere alla  Camera di 
Commercio di Lucca di monitorare le spese postali al fine di soddisfare quanto previsto dal 
DL95/2012 che impone a questo ente di non superare il tetto dei 17.000 euro in un anno  
per  le  spese  postali  con  esclusione  delle  tipologie  di  spedizioni  individuate  con  le 
Determinazioni n° 3 del 8/1/2014, 35 del 5/2/2014, 68 del 3/3/2014.

Richiamato  l'articolo  81,3  del  Codice  degli  appalti  che  permette  di  non  aggiudicare  il  
servizio  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  all'oggetto  del  
contratto.

Preso atto del fatto che il  valore dell'invio di raccomandate urgenti e non con e senza 
ricevuta  di  ritorno  è  stimabile  in  15.000  euro  per  il  periodo  dal  1°  luglio  2014  al  31 
dicembre 2015.

Verificata la disponibilità di risorse nel budget di propria competenza

DETERMINA

1.- revocare l'aggiudicazione provvisoria a New Post srl stabilita con la Determinazione 
dirigenziale  n°118 del  14/04/2014 in  quanto  la  suddetta  non soddisfa  i  requisiti  di  cui  
all'articolo 2 del capitolato approvato con la Determinazione n° 95 del 20/03/2014 con 
conseguente esclusione dello stessa dalla procedura avviata con l'atto citato.

2- di aggiudicare provvisoriamente il primo lotto (posta ordinaria, invio cumulativo di posta,  
posta assicurata) a Poste italiane spa rinviando l'aggiudicazione definitiva alla verifica dei 
requisiti previsti dal Codice degli Appalti.

3- di stabilire che per l'aggiudicazione di cui al punto precedente non si applica la clausola 
di stand still in quanto hanno partecipato solo due concorrenti di cui uno è stato escluso 
per mancanza dei requisiti.

4- di non aggiudicare il secondo lotto relativo alle raccomandate perchè l'offerta di Poste 
italiane non è idonea in quanto la medesima non è in grado di soddisfare un requisito 
essenziale.

5- di dare mandato all'ufficio competente di avviare una trattativa privata ai sensi dell'art.  
57  del  Codice  degli  Appalti  secondo le  specifiche di  cui  all'allegato  alla  presente  che 
costituisce parte integrante.  

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


